
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/641, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.
Exclui membro na Portaria n.º PMC/91, de 10 de janeiro de 2022 e demais alterações, que nomeou a Comissão Permanente de Medições de Serviços de
Engenharia, Obras e Verificações de Especificações.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º Excluir Saulo de Souza Queiroz da Portaria n.º PMC/91, de 10 de janeiro de 2022 e demais alterações, que nomeou a Comissão Permanente de
Medições de Serviços de Engenharia, Obras e Verificações de Especificações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de setembro de 2024.
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 642826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/642, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.
Nomeia Comissão de Credenciamento nos termos do Decreto n.º 7.374, de 6 de maio de 2022.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.º PMC/SEDAS/GAB/440/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Credenciamento nos termos do Decreto n.º 7.374, de 6 de maio de
2022, que “Dispõe sobre o processo de credenciamento prévio de Organizações da Sociedade Civil sem fins lucrativos, para fins do que dispõe o artigo
30, inciso VI, da Lei Federal n.º 13.019/2014”: 
I – representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
a)     Titular: Haiany Kelly Pinto da Silva
b)    Suplente: João Paulo Ferreira Gonçalves
II – representantes da Secretaria Municipal de Educação:
a)    Titular: Andréa Maria Gomes
b)    Suplente: Shirlene Saião
III – representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
a)    Titular: Allan Diego Falci
b)    Suplente: Marco Aurélio da Silva
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de setembro de 2024.
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas
 

Código de Validação: 642926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/643, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.
Inclui membro na Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, cessão, concessão e permissão por parte do
Município, nomeada pela Portaria n.º PMC/177, de 10 de fevereiro de 2022 e demais alterações.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º Incluir Maria Avelar de Souza Franco da Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, cessão, concessão e
permissão por parte do Município, nomeada pela Portaria n.º PMC/177, de 10 de fevereiro de 2022 e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 25 de setembro de 2024.
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                             1 / 10



 

 

Código de Validação: 643026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/327/2023
Partes: Município de Congonhas X American Tower do Brasil Comunicação Mutimidia Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do
prazo do contrato por mais por 12 meses, com início em 25/09/2024 e término em 25/09/2025, e o reajuste de valor pelo índice do IST (ANATEL) no
percentual de 4,001%. Data: 23/09/2024.

Código de Validação: 643126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7.892, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, área de terreno que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que confere o art. 31, inciso I, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município e
de conformidade com o art. 6º, do Decreto-Lei Federal n.º 3.365, de 21 de junho de 1941; e
CONSIDERANDO documentação constante no Processo Administrativo n.º 7003/2024,
DECRETA:
Art. 1º Fica declarada a utilidade pública, para fins de desapropriação, em caráter de urgência, por via amigável ou judicial, a área de terreno localizada
na Avenida Helder Candreva Rossi, quadra J, Lote 7, n.º 190, Bairro Primavera, nesta cidade, conforme memorial descritivo abaixo:
M E M O R I A L    D E S C R I T I V O
PROPRIETÁRIO: João da Rocha Júlio
CNPJ / CPF:
LOCALIZAÇÃO: Av. Helder Candreva Rossi        
MUNICÍPIO: Congonhas
DATA    : 10/05/2024
ÁREA    : 240,00 m²
PERÍMETRO: 64,00 m
DESCRIÇÃO
O perímetro do imóvel descrito abaixo, esta Georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, e tem início no ponto denominado "01", de coordenadas
Planas Retangulares Relativas, Sistema UTM – SIRGAS2000, E = 617.557,446 m e N = 7.733.684,457 m referentes ao Fuso 23 Sul, localizado em
Congonhas-MG; daí, confrontando com Av. Helder Candreva Rossi, segue com azimute de  254°36'41" e distância de 12,00 m, segue até o ponto 02 de
coordenadas E = 617.545,876 m e N = 7.733.681,273 m; agora, confrontando com Prefeitura Municipal de Congonhas; segue com azimute de  345°03'39"
e distância de 20,00 m, segue até o ponto 03 de coordenadas E = 617.540,720 m e N = 7.733.700,597 m; agora, confrontando com Reginaldo Gonçalves
Freire; segue com azimute de   74°36'41" e distância de 12,00 m, segue até o ponto 04 de coordenadas E = 617.552,290 m e N = 7.733.703,781 m; agora,
confrontando com Williane Karoline Oliveira Castro Sales; segue com azimute de  165°03'39" e distância de 20,00 m, segue até o ponto 1 de
coordenadas E = 617.557,446 m e N = 7.733.684,457 m; chegando ao início desta descrição. O perímetro acima descrito encerra uma área de 240,00 m². 

Art. 2º O imóvel objeto da presente desapropriação será utilizado pela Administração Pública com a finalidade de construção de edificação modular de
Unidade Básica de Saúde.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do disposto neste Decreto correrão por conta das dotações orçamentárias consignadas em Lei
Orçamentária Anual.
Art. 4º A Procuradoria Geral do Município fica autorizada a promover a desapropriação de pleno domínio da área descrita no art. 1º deste Decreto
podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei n.º 3.365 de 21 de junho de 1941.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 25 de setembro de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 643626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/263/2024

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                             2 / 10



 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x TECNO TEMP COMÉRCIO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de fornecimento de
equipamentos e serviços para instalação de ar condicionado, incluídos materiais de instalação e mão de obra, no prédio da UPA – unidade de pronto
atendimento, município de Congonhas/MG. Vigência: 06 (seis) meses. Valor: R$ 1.215.051,26  . Data: 12/09/2024.

Código de Validação: 643726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO
 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS-PREVCON
 
                                                          Certificamos que a servidora Alice Cristina Popolino Diniz, matrícula 44581, cargo Professor  e padrão PEB II , conta com um total de 
9.713 (nove mil, setecentos e treze) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até 31 de agosto de 2024, com as intercorrências a seguir especificadas:
 

1997 E. M. “SR. ODORICO MARTINHO DA SILVA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 12 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 317 317

 
1998 UES (Unidade de Ensino Supletivo) E. M. “LUCAS ESTEVÃO MONTEIRO”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 0 15 30 31 30 31 31 30 31 30 30 289 289

 
1999 UES (Unidade de Ensino Supletivo) E. M. “LUCAS ESTEVÃO MONTEIRO”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 7 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 312 312

 
2000 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”/E. M. “JOSÉ CARDOSO OSÓRIO”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 325 325

 
2001 UES (Unidade de Ensino Supletivo) E. M. “LUCAS ESTEVÃO MONTEIRO”/ E. M. “JOSÉ CARDOSO OSÓRIO”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 333 333

 
2002 CESU-PROF. JUVENAL DE FREITAS RIBEIRO”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 10 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 315 315

 
2003 CESU-PROF. JUVENAL DE FREITAS RIBEIRO”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 26 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 331 331

 
2004 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 20 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 326 326

 
2005 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2006 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2007 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                             3 / 10



 

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2008 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2009 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2010 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2011 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2012 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 29 31 364 364

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0

 
2013 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2014 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2015 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2016 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2017 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2018 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2019 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 24 31 31 30 31 30 31 359 359

Licença
Acompanhamento

0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 6 0

 
2020 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2021 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                             4 / 10



 

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2022 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 29 26 31 30 31 359 359

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 2 4 0 0 0 6 0

 
2023 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 
2024 E. M. “MICHAEL PEREIRA DE SOUZA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 5 0 0 0 0 217 217

Féria Prêmio em
Gozo

0 0 0 0 0 0 0 26 0 0 0 0 26 26

.
RESUMO

Regência 9687

Férias Prêmio em Gozo 26

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DO MAGISTÉRIO 9.713

Licença para tratamento de saúde 7

Licença acompanhamento a pessoa da família 6

TOTAL 9.726

 
OBSERVAÇÕES:
Certidão elaborada em cumprimento à Resolução nº 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1.056 de
09/07/2014.
Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014.
Obs. Certidão transcrita da publicada em 20 de outubro de 2021 Nº 11/2809 e atualizada.
 
Congonhas, 02 de setembro de 2024

 
 

           Léa Maria Resende                                                        Elisângela Pereira da Fonseca Lopes    
Responsável pela expedição da certidão                                     Secretária Municipal de Educação

 
 

Alessandra Tavares Amaral
Superintendente de Administração

 

Código de Validação: 644026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC. 273/2024
 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X REYS INDUSTRIAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 38.276.486/0001-68, objeto: Aquisição de mobiliários e
equipamentos necessários à E. M. Barão de Congonhas, para suprir e aparelhar a unidade educacional. Edital de Pregão nº 171/2023. Vigência: 12 (Doze) meses.
Valor: R$ 263.492,00 Data: 26/09/2024.

Código de Validação: 644226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC. 269/2024

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                             5 / 10



 

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X BG2 COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LIMITADA, CNPJ 38.179.851/0001-16, objeto: Aquisição de
mobiliários e equipamentos necessários à E. M. Barão de Congonhas, para suprir e aparelhar a unidade educacional. Edital de Pregão nº 171/2023. Vigência: 12
(Doze) meses. Valor: R$ 199.760,00 Data: 26/09/2024.

Código de Validação: 644326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC. 271/2024
 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X SOLUÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 25.109.467/0001-03, objeto: Aquisição de mobiliários e
equipamentos necessários à E. M. Barão de Congonhas, para suprir e aparelhar a unidade educacional. Edital de Pregão nº 171/2023. Vigência: 12 (Doze)
meses. Valor: R$ 12.800,00 Data: 26/09/2024.

Código de Validação: 644426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC. 268/2024
 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X ABADE & CAPELLI INDUSTRIAL E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 20.323.529/0001-53, Aquisição de mobiliários e
equipamentos necessários à E. M. Barão de Congonhas, para suprir e aparelhar a unidade educacional. Edital de Pregão nº 171/2023. Vigência: 12 (Doze)
meses. Valor: R$ 27.672,00 Data: 26/09/2024.

Código de Validação: 644526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC. 272/2024
 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 11.676.271/0001- 88, objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos
necessários à E. M. Barão de Congonhas, para suprir e aparelhar a unidade educacional. Edital de Pregão nº 171/2023. Vigência: 12 (Doze) meses. Valor: R$
50.000,00 Data: 26/09/2024.

Código de Validação: 644626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC. 273/2024
 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X DISTRIBUTION CENTER CJP LTDA, CNPJ 43.775.047/0001-30, objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos
necessários à E. M. Barão de Congonhas, para suprir e aparelhar a unidade educacional. Edital de Pregão nº 171/2023. Vigência: 12 (Doze) meses. Valor: R$
263.492,00 Data: 26/09/2024.

Código de Validação: 644726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC. 265/2024
 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X WILLIAM CESAR DA MOTA, CNPJ 21.890.531/0001-77, objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos necessários à
E. M. Barão de Congonhas, para suprir e aparelhar a unidade educacional. Edital de Pregão nº 171/2023. Vigência: 12 (Doze) meses. Valor: R$ 83.699,40
Data: 26/09/2024.

Código de Validação: 644826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                             6 / 10



 

CONTRATO Nº PMC. 267/2024
 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X SUDESTE INDUSTRIAL E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES LTDA, CNPJ 05.010.382/0001-58, objeto: Aquisição
de mobiliários e equipamentos necessários à E. M. Barão de Congonhas, para suprir e aparelhar a unidade educacional. Edital de Pregão nº 171/2023.
Vigência: 12 (Doze) meses. Valor: R$ 187.440,00 Data: 26/09/2024.

Código de Validação: 644926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC. 270/2024
 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X ECM COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.680.470/0001- 92, objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos
necessários à E. M. Barão de Congonhas, para suprir e aparelhar a unidade educacional. Edital de Pregão nº 171/2023. Vigência: 12 (Doze) meses. Valor: R$
115,007,00 Data: 26/09/2024.

Código de Validação: 645026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS-MG – TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/187/2022
- Partes: Município de Congonhas X Coopertran LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo prorrogação por 12 meses e reajuste de 4,24% do valor do

Contrato nº PMC/187/2022. Valor: R$3.138.483,40. Data: 20/09/2024.
 
 

Código de Validação: 645126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

139/2024
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)
no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse
Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 01 Vagas para Professor PEB I .
 

   
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

 
01

 

LILIANE DE PAULA GOMES FERREIRA
 

72º
 

 
PROFESSOR PEB I
 

 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2024,  a documentação ora discriminada, Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK - Sala 310 - Quarto Andar - Centro em Congonhas/MG, dia 30 de setembro
às 09:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.
             
Documentação:
 
Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br    
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                             7 / 10



 

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    
Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 26 de setembro de 2024
 

Antônio Mendes da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

 

Código de Validação: 645226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

140/2024
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)
no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse
Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 01 Vagas para Professor PEB I .
 

   
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

 
01

 

TATIANE RODRIGUES DA COSTA
 

73º
 

 
PROFESSOR PEB I

 

 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2024,  a documentação ora discriminada, Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK - Sala 310 - Quarto Andar - Centro em Congonhas/MG, dia 30 de setembro
às 09:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.
             
Documentação:
 
Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br    
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    
Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                             8 / 10



 

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 26 de setembro de 2024
 

Antônio Mendes da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

 

Código de Validação: 645326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

141/2024
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)
no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse
Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 03 Vagas para Professor PEB I .
 

   
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

 
01
 

ANA GABRIELE DA SILVA
57º

 

 
PROFESSOR PEB I

 

 
02
 

LEILA CRISTINA SOUZA LADEIRA LIMA 59º
 

PROFESSOR PEB I
 

 
03
 

CLÁUDIA COSTA GUERRA VIEIRA 60º
 

PROFESSOR PEB I
 

 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2024,  a documentação ora discriminada, Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK - Sala 310 - Quarto Andar - Centro em Congonhas/MG, dia 30 de
setembro às 09:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.
             
Documentação:
 
Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br    
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    
Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
9

                             9 / 10



 

 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 26 de setembro de 2024
 

Antônio Mendes da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

 

Código de Validação: 645426

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

10

Congonhas, 26 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3641

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2024-09-26T15:07:36-0300
	Clever da Conceição Junior




